

## پیشخوان

### پرداخت سود سهام عدالت به صلاح اقتصاد نیست



ریس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: اولویت، واگذاری واقعی سهام عدالت است و مخالف اقدام دولت در خصوص توزیع سود سهام عدالت هستیم.

به گزارش خبرگزاری مهر به

نقل از خانه ملت، محمدرضا پورابراهیمی در خصوص توزیع سود سهام عدالت گفت: اولویت مردم در حوزه سهام عدالت انتقال مالکیت واقعی سهام به مردم است، به نحوی که مردم ارزش دارایی‌ها از بابت سهام را در اختیار بگیرند.

رییس کمیسیون اقتصادی مجلس، افزود: به‌طور مثال اگر وسیله‌ای به شخص خاصی هدیه داده شود، آن شخص مالک آن می‌شود، در حوزه سهام عدالت نیز باید این گونه باشد، بنابراین اولویت مردم در حال حاضر تعیین تکلیف دارایی آنهاست، چرا که سهام عدالت به نام مردم ولی به کام دولت است که این موضوع غیر قابل قبول است.

پورابراهیمی افزود: پرداخت سود سهام عدالت در شرایط فعلی به صلاح اقتصاد نیست و به نوعی یک مسیر انحرافی در واگذاری واقعی سهام تأخیر ایجاد می‌کند.

وی با اشاره به بررسی مسائل سهام عدالت در نشست روسای کمیسیون‌های مجلس با رییس جمهور گفت: در جلسه مذکور با رییس جمهور روی موضوع لایحهٔ آزادسازی سهام عدالت توافق صورت گرفت تا این لایحه به مجلس ارسال شود، بنابراین تصمیم دولت مبنی بر توزیع سود سهام در مقطع فعلی در تضاد ارائه لایحه در این رابطه است.

همچنین نماینده مردم کرمان و راور در مجلس افزود: اگر اصل سهام عدالت به صورت واقعی به مردم منتقل شود، به‌طور بدیهی سودهای تعلق گرفته به این سهام نیز به مردم خواهد رسید، به‌طور مثال اگر یک واحد مسکونی به شخصی واگذار شود، خود آن شخص می‌تواند برای متعلق شدن واحد مسکونی را اجاره دهد، چرا که دیگر مالک آن شده است.

پورابراهیمی ادامه داد: پرداخت سود سهام عدالت نسبت به موضوع انتقال مالکیت واقعی در اولویت نیست چرا که باید با واگذاری واقعی مالکیت سهام، امکان خرید و فروش بر که های سهام برای دارندگان آنها ممکن شود و طبیعتاً سود نیز به آن سهام تعلق خواهد رفت.

رییس کمیسیون اقتصادی مجلس تصریح کرد دولت به جای سود دربراه مالکیت سهام عدالت تصمیم‌گیری کند، چرا که با انجام این مهم دیگر نیازی به زحمت توزیع سود سهام نیز نخواهد بود. وی با اشاره به ارسال نامه‌ای در خصوص مسائل سهام عدالت به رییس جمهور در چند ماه گذشته، گفت: در شرایطی که اقتصاد در حال رکود است، توزیع سود سهام عدالت باعث می‌شود طرح‌های سرمایه‌گذاری شرکت‌هایی که سهام به آنها تعلق دارد، دچار وقفه شود، چرا که دیگر شرکت‌های مذکور نمی‌توانند افزایش سرمایه بدهند.

این نماینده مردم در مجلس دهم گفت: براساس محاسبات میزان سود سهام عدالت در مجموع حدوداً ۲ هزار میلیارد تومان است که اگر این سود در شرکت‌ها باقی بماند، به قیمت سهام عدالت اضافه خواهد شد و این افزایش قیمت سهام بیش از اثر ارائه سود به دارندگان سهام، که مردم هستند، انتفاع می‌رساند.

پورابراهیمی همچنین افزود: اگر حدود ۴ هزار میلیارد تومان سود سهام عدالت در حال حاضر توزیع نشود با ضریب سرمایه‌گذاری ۴الی ۵ روبرو شود، حدود ۱۶ تا ۲۰ هزار میلیارد تومان نیز می‌توان تسهیلات به این میزان منابع اضافه کرد تا صرف اجرای طرح‌های اقتصادی شود که به‌طور طبیعی انجام این مهم در خروج از رکود اقتصادی و ایجاد اشتغال رایی در کشور تأثیر جدی خواهد داشت.

رییس کمیسیون اقتصادی مجلس بیان کرد: براساس محاسبات برای افراد عادی که دارند بر که های سهام عدالت هستند، تنها ماهانه ۵ الی ۵ هزار تومان در حال حاضر سود تعلق می‌گیرد که منطبق اقتصادی این موضوع را قبول نمی‌کند که ۴ هزار میلیارد تومان پول به صورت ماهانه ۵ الی ۵ هزار تومان بین دارندگان سهام عدالت توزیع شود، چرا که این کار مانع اجرای طرح‌های اقتصادی شده و چقا به اقتصاد کشور محسوب می‌شود.

**تهاتر بدهی دولت یا پولی را تغییر نمی‌دهد**
یک کارشناس مدیریت مالی با اشاره به تصویب تبصره ۵ لایحه بودجه برای تهاتر بدهی دولت با پیمانکار، پیمانکار با بانک و بانک با بانک مرکزی گفت: این موضوع منجر به تحرک و رونق فعالیت پیمانکار و افزایش توان تسهیلات دهی بانک‌ها شده و پایه پولی را نیز تغییر نمی‌دهد.

به گزارش فارس، تیرداد احمدی، با اشاره به تصویب تبصره ۵ لایحه بودجه ۹۷ کل کشور که از سوی مجلس پیشنهاد شد، اظهار داشت: این مصوبه مربوط به تسویه ۱۰ هزار میلیارد تومان از بدهی دولت به پیمانکاران، بانک‌ها و بانک مرکزی است و تصمیم مهم مجلس برای حل معادله چندوجهی بدهی‌های متقابل این حلقه‌ها محسوب می‌شود.

این کارشناس مدیریت مالی با بیان اینکه بانک‌ها از دولت طلبکار هستند و برای جبران هزینه‌ها مجبور به اضافه برداشت از بانک مرکزی هستند، گفت: وقتی دولت توانا بدهی خود به بانک را بر دزد عملاً قدرت تسهیلات‌دهی آنها کاهش می‌یابد و در نهایت به اضافه برداشت از بانک مرکزی منجر می‌شود، وی افزود: تبصره ۵ و تهاتر بدهی‌ها مربوط به بانک‌های دولتی و خصوصی شده است و شامل آن دسته از بانک‌های خصوصی که در لیست طلبکار از دولت نیستند نمی‌شود. در حقیقت اضافه برداشت از بانک مرکزی به دلایل دیگر ناشی از سوء مدیریتشان بوده و این طرح نیز کمکی به آنها نخواهد کرد.

این کارشناس حسابرسی تأیید شده را دولت تسویه خواهد کرد و با توافق میان آنها تهاتر صورت می‌گیرد. احمدی افزود: رقم بدهی دولت به بانک‌ها رقمی حدود ۱۵ تا ۸۵ هزار میلیارد تومان است. برای مثال طبق صورت‌مالی بانک تجارت در اسفند ۹۵، بدهی ۳۰ هزار میلیارد تومانی دولت ثبت شده است که ۱۱ برابر سرمایه‌های بانک است. وی بیان داشت: دولت با پیمانکار، پیمانکار به بانک و بانک به بانک مرکزی بدهکار است این تزجیره با تصویب تبصره ۵ خط می‌خورد و دولت را بدهکار بانک مرکزی می‌کند. در این مدل اتفاقی که افتد این است که بدهی پیمانکار عملاً پرداخت شده و می‌تواند برای مناقصه و ضمانت اجرایی، حسن انجام کار و انواع مجوزها اقدام کند. احمدی یادآور شد: همچنین در بخش بدهی دولت به بانک، دولت سود بیشتری خواهد را به نسبت ۱۰ درصد قبول می‌کند اما جریمه اضافه برداشت بانک از بانک مرکزی ۲۴ درصد است بنابر این بانک متضرر می‌شود که با این حالت فرآیند موجود حذف می‌شود.

### مخالفت باکسب در آمدان مابه‌التفاوت قیمت دلار



نایب رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی گفت: کسب در آمد دولت از مابه‌التفاوت دلار، ۳۸۵۰ تا ۳۸۵۰ تومانی که در لایحه بودجه بصورت غیراستحقاقی لحاظ شده بود توسط کمیسیون تلفیق حذف شد.
هادی قوامی، بر لزوم استفاده از تولیدات داخلی تأکید کرد و گفت: خرید از شرکت‌های داخلی باعث رشد سودآوری شرکت‌ها و ایجاد درآمد و همچنین رشد اشتغالزایی می‌شود و انجام این مهم باعث می‌شود درآمد مالیاتی از شرکت‌های مذکور بیشتر باشد.
وی افزود: وزارت نفت برای توسعه صنعت نفت نباید از چین خرید کند.

### سامانه کارا راه اندازی شد



سامانه «کارا» به منظور ثبت طرح‌های توجیهی اشتغال را توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قایقی قبیل رونمای شد.

به گزارش مهر، دیروز در حاشیه نشست

مطبوعاتی معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال از سامانه کارا رونمای شد.

بر این اساس متقاضیان راه اندازی کسب و کار که کارآفرینان و سرمایه‌گذاران (اعم از خرد و کلان) هستند می‌توانند طرح توجیهی خود را ثبت کنند.

طرح‌های ثبت شده در کمتر از یکماه مورد بررسی قرار می‌گیرند و به متقاضیان سه‌ماه فرصت داده می‌شود تا مدارک مورد نیاز برای دریافت تسهیلات را تکمیل کنند.

### بررسی وضعیت پرداخت وام‌های از دواج در تجارت نشان داد؛

# پوپولیس‌م‌پای ثابت اقتصاد



#### ▪ جزئیات افزایش سقف وام ازدواج

وزیر امور اقتصادی و دارایی از افزایش سقف وام ازدواج خبر داد و گفت: بانکها مکلف به پرداخت وام ازدواج هستند و شرایط و مقررات تخصیص و تغییر نمی‌کند. به گزارش مهر، مسعود کرپاسیان، با اشاره به تخصیص وام ۱۰۰ میلیون ریالی وام ازدواج برای ۵۵۰ هزار نفر از طریق بانک ملی گفت: بنا به دستور امروز رئیس جمهور این مبلغ به سقف ۱۵۰ میلیون ریال افزایش یافت. وزیر امور اقتصادی و دارایی تصریح کرد: شرایط و مقررات تخصیص وام تغییر نمی‌ولی با مصوبه امروز که به منزله ابلاغ اجرایی است بانکها مکلف به پرداخت وام به مبلغ ۱۵۰ میلیون ریال هستند. کرپاسیان در عین حال از موافقت رئیس جمهور به پرداخت سود به ۴۹ میلیون دارنده سهام عدالت از امروز خبر داد و گفت: این سود سال ۹۵، مربوط به شرکت‌های تحت پوشش سهام عدالت است که افراد تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی یک میلیون و پانصد هزار ریال به ازاء هر سهم و برای بقیه ۵۰۰ هزار ریال برای هر سهم خواهد بود. وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره چگونگی پرداخت سود سهام عدالت نیز خاطرنشان کرد: مبالغ از طریق سامانه‌ای که سازمان خصوصی سازی طراحی کرده به حساب دارندگان سهام عدالت پرداخت می‌شود. وی همچنین گفت: دارندگان سهام عدالت و آن دسته از سهام را که هزینه خریدش را دولت متعهد شد برای دریافت سهم مبلغی پرداخت نکردند و در ۱۰ سال از محل سود سهام، پول سهام آنها اخذ نشده است که برای هر سهم ۵۳۰ هزار تومان است. این عضو کابینه دوازدهم با اشاره به لایحه تقدیمی به مجلس ابراز امیدواری کرد در آینده با انتقال مدیریت سهام به مردم، آنها بتوانند از سود سهام نیز بهره ببرند. کرپاسیان حذف فقر مطلق را جزو سیاست‌های اساسی و برنامه‌های دولت دوازدهم اعلام کرد و گفت: به این منظور پیش‌بینی‌هایی در لایحه تقدیمی بودجه به مجلس صورت گرفته است که امیوبارم با تعامل مجلس به اهداف مدنظر آن در طول دوره دولت دوازدهم دست پیدا کنیم.

تأمین مالی آن ارائه نشده و مشخص نیست که رشد ۵۰ درصدی تسهیلات وام ازدواج چگونه از است در شرایطی که رشد نامنظم قرض‌الحسنه با کاهش هم‌راشه شده اجرایی شود. آخرین آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهد حجم مانده منابع قرض‌الحسنه در مهرماه امسال به ۶۶ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان رسیده که در مقایسه با مهرماه سال ۱۳۹۴ که حدود ۳۷ هزار

رئیس اتاق تعاون ایران خبر داد:

## تأثیر اغتشاشات بر نرخ ارز و فعالیت تعاونی‌ها



رئیس اتاق تعاون ایران، عمده‌ترین چالش‌های بود که دائمگیر فعالیت‌های بخش تعاونی کشور شد، گفت: فضای به‌وجودآمده اخیر فعالیت‌های اقتصادی به‌کندی انجام شد و به زیان برخی از آنان انجامید.

به گزارش فارس، بهمن عبداللهی، گفت: در ۳ سال گذشته شاهد دوران تثبیت و توان‌افزایی اتاق تعاون ایران با همکاری وزارت تعاون بودیم تا در جریان فعالیت‌های این بخش شاهد آرامش باشیم؛ علاوه‌بر تعامل با دولت، همکاری‌ها با مجلس شورای اسلامی و عمق دادن به تعاملات میان کمیسیون‌های مجلس شورای اسلامی با اتاق تعاون ایران بودیم، بنابراین سستی کردیم تا بارانه یک برنامه به استناد برخی ۳ ساله فعالیت‌هایمان را نظام‌مند و منطبق بر برنامه پیش‌بینی کردیم.

عبداللهی افزود: به ۸۵ درصد از پیش‌بینی‌هایمان طبق برنامه استراتژی دست یافتیم، اما توفیق قابل قبولی در گسترش فعالیت‌های تعاونی‌های به‌علت تعمیق لایه‌های ارگود در اقتصاد نداشته‌ایم؛ وی اضافه کرد: در سال‌های آینده توجه به کیفی‌سازی فعالیت تعاونی‌ها در صدر برنامه‌های ما خواهد بود؛ چرا که به لحاظ کمی و تعداد توسعه خوبی را شاهد بودایم، بنابراین باید فعالیت‌های سطحی تعاونی‌ها را عمق بخشیم؛ وی گفت: کوچک‌ترین کوچک‌ترین تکانه‌های اقتصادی آسیب‌پذیر می‌شوند. علاوه‌بر این به دنبال ادغام تعاونی‌های مشابه برای توسعه

اغتشاشات را به بار آورده و به اموال عمومی آسیب زدند.

وی افزود: اظهارات مسئولان آمریکایی در جریان این اعتراضات از روی دلسوزی و درحلی نسبت به ملت ایران نبود؛ چرا که آنان به دنبال سوءاستفاده سیاسی و بهره‌برداری از این واقعه بودند که تا کام ماند و با ورود به موقع مردم نقش برآب شد. عبداللهی در پاسخ به این پرسش که علت اشتغال زایی کمتر تعاونی‌ها نسبت به سایر بخش‌ها در سال گذشته چه بوده است، گفت: همواره یکی از مسیرهایی که برای ایجاد اشتغال به مسئولان دولتی پیشنهاد می‌شود، استفاده از ظرفیت‌های تعاونی‌هاست که امیدواریم با اختصاص بودجه ۱،۵ میلیارد دلاری از منابع صندوق توسعه ملی ظرفیت‌های تعاونی بیشتر مورد استفاده قرار گیرد. بنابراین این گروه گفت‌وگو با این ظرفیت‌های این بخش از سوی مسئولان دولتی بود. وی در پاسخ به سوال دیگری درباره اینکه اشتغال زایی کشور چه تأثیری در روند فعالیت‌های نگاه‌های اقتصادی مختلف گذاشت، گفت: اعتراضات اخیر که شاهد آن بودیم بیشتر به علت دغدغه معیشتی مردم رخ داد؛ چرا که درآمدهای خانوار کفاف تأمین هزینه‌های خود را نمی‌دهد، بنابراین این اعتراضات باید به علت قح طبیعی مردم شنیده شود، اما اقت بزگ اعتراضات اخیر سوءاستفاده‌افراد معاندنظام از تجزیمات اخیر خود که با سوار شدن بر موج اعتراضات،

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر داد:

## توجیه‌پذیری طرح‌واهلیت متقاضی، شرط دریافت وام

روستایی و عشایری مرزی با سود چهار درصد، در مناطق

روستایی و عشایری معمولی شش درصد و در نواحی صنعتی و شهرهای زیر ۱۰ هزار نفر با نرخ سود ۱۰ درصد توزیع خواهد شد و متقاضیان می‌توانند برای دریافت این وام در سامانه کارا ثبت نام و طرح یا بیزینس پلن خود را ارائه کنند.

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر کار با بیان این که هیچ‌گونه محدودیتی در پرداخت تسهیلات نداریم، اظهار کرد: چون بخش قابل توجهی از افراد در قالب شکل‌گیری کسب و کار خود را آغاز می‌کنند کوشش کردیم که محدودیتی در بحث تسهیلات نداشته باشیم، ولی ملاحظات خود را هم در نظر گرفتیم. این منابع به انحراف نرود و طرح به نتیجه مطلوب منجر شود.

وی گفت: پرداخت وام هم به فرد متقاضی و هم به شخصیت حقوقی صورت می‌گیرد، ولی اولویت ما در پرداخت با کسانی است که از کار جمعی استقبال کنند، و در قالب تعاونی‌ها یا شرکت‌های سهامی خاص طرح‌هایشان را ارائه کنند.

منصوری با بیان اینکه کمیته‌های فنی در استان‌ها بر اساس شاخص‌هایی امتیازدهی می‌کنند و جمع امتیازات را در نظر می‌گیرند، تا طرح مورد تأیید واقع شود، گفت: تلاش ما این است که در فرآیند ثبت نام، معرفی و تصویب طرح متقاضیان

طولانی نشود و منابع بر اساس اولویت‌های همان منطقه و به ترتیب تخصیص داده شود. وی در این خصوص گفت: دولت در پی راه‌های پرارزش و کارآمد برای برآس مطالبات مبتنی

## مطالعه و نظر دهی

## یابرسی و تصویب بودجه



عضو کمیسیون تلفیق بودجه سال ۹۷ مجلس شورای اسلامی تأکید کرد که مجلس لایحه بودجه سنواری را بررسی، تغییر و تصویب می‌کند.
اینکه فقط مطالعه و نظر دهد، به گزارش خانه ملت، محمود بهمنی، با اشاره به سخنان رئیس جمهور مبنی بر اینکه مجلس در خصوص بودجه نظر ندهد نه اینکه اصل آن را زیر سوال برد، اظهار داشت: طبق قانون، لایحه بودجه سنواری را مجلس مصوب می‌کند، یعنی اگر تغییراتی لازم باشد اعمال و آن را تصویب می‌کند و کل کشور باید بر اساس آن مصوبه عمل کند.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی ادامه داد: صحبت‌های رئیس جمهور قابل احترام است، اما اگر قانون نبود مجلس لایحه بودجه را طبق قانون اساسی، تصویب کند، نیازی به ارسال لایحه به قوه مقننه نبود و دولت می‌توانست بدون تصویب مجلس، عمل کند.
نماینده مردم سرومیدانجلاغ در مجلس دهم شورای اسلامی بیان اینکه مجلس بر اساس وضعیت کشور، تصمیم‌گیری



بر مزیت‌ها و قابلیت‌های مناطق کشور می‌دانیم که رسته‌هایی دارای ظرفیت‌های اشتغال بالاتر هستند و ارائه تسهیلات همواره برایانه ۲۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده که در سال ۹۷ به بعد هم می‌تواند تداوم داشته باشد.
منصوری با اشاره به تصویب طرح اشتغال روستایی در مجلس اظهار کرد: طرح توسعه اشتغال روستایی شامل مخلاغات توسعه‌دهی تسهیلات اشتغال‌زایی دارد که این تسهیلات سه‌دسته‌اند. نوع اول شهرهای زیر ۱۰ هزار نفر که مشمول سود ۱۰ درصد می‌شوند، نوع دوم مناطق روستایی و عشایری که مشمول نرخ سود ۶ درصد و در مناطق عشایری و روستایی مرزی که نرخ سود آنها ۴ درصد است.

به گفته وی از محل منابع صندوق توسعه ملی معادل ریالی ۱،۵ میلیارد دلار اختصاص یافته که شش هزار میلیارد تومان می‌شود و معادل این رقم هم بانک‌ها و موسسات عامل باید ایجاد کنند.
مجموع آن ۱۲ هزار میلیارد تومان می‌شود.
منصوری گفت: از این اعتبار سهمی برای مناطق زلزله زده کرمانشا در نظر گرفته شده است.